
 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre UAT Județul 

Dolj și Smartwavehub SRL în vederea organizării „Craiova Hackathon – prima 

ediție” 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare al Direcției Economice nr. 

18024/18.09.2025, raportul de specialitate al D.J.A.L.S.–Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 18142/19.09.2025, avizul comisiilor de specialitate,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă cooperarea dintre UAT Județul Dolj și Smartwavehub SRL în 

vederea organizării „Craiova Hackathon – prima ediție”. 

Art.2 Se aprobă protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj și 

Smartwavehub SRL în vederea organizării „Craiova Hackathon – prima ediție”, 

conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se mandatează președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj și Smartwavehub SRL.  

Art.4 Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 Un exemplar al hotărârii se va comunica Direcţiei Economice, 

Smartwavehub SRL şi Muzeului de Artă Craiova.  

       

 

     Nr. ____                                               Adoptată la data de _______ 2025 

 

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

      PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                           AL JUDEȚULUI                                                                                                                

 

  DORIN-COSMIN VASILE                                     CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ     

 

 

 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECŢIA ECONOMICĂ  

Nr. 18141/19.09.2025      

PREŞEDINTE,  

 

           DORIN COSMIN VASILE 

 
 
 
 

    REFERAT DE APROBARE  

 privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre UAT Județul 

Dolj și Smartwavehub SRL în vederea organizării Craiova Hackathon – prima 

ediție 

 

Unitatea Admnistrativ Teritorială Județul Dolj, în asociere cu Smartwavehub 

SRL, intenționează să organizeze la Craiova, în perioada 17-19 octombrie 2025, la 

Centrul Internațional Constantin Brâncuși, sub coordonarea Smartwavehub SRL, a 

inițiativei Craiova Hackathon – prima ediție. 

Prin adresa nr. 18137/19.09.2025, Smartwavehub SRL a comunicat faptul că 

inițiativa Craiova Hackathon este o platformă dedicată inovării, reușind să reunească 

antreprenori, cercetători și specialiști pentru dezvoltarea de soluții inovatoare. 

UAT Județul Dolj va susține organizarea Craiova Hackathon – prima ediție prin 

punerea la dispoziție cu titlu gratuit a spațiului pentru desfășurarea evenimentului 

(Centrul Internațional Constantin Brâncuși), asigurând asistență logistică în pregătirea 

și implementarea evenimentului, promovarea acestuia și alte materiale sau resurse 

necesare. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare cooperarea și protocolul de 

cooperare dintre UAT Județul Dolj și Smartwavehub SRL în vederea organizării 

Craiova Hackathon – prima ediție.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                  

           MARIAN MECU             

Întocmit,  

  Șerban Constantin 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 18142/19.09.2025                              

 

             

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de 

cooperare dintre UAT judeţul Dolj şi Smartwavehub SRL în vederea organizării 

„Craiova Hackathon – prima ediţie” 

 

 

      În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre UAT 

Judeţului Dolj şi Smartwavehub SRL în vederea organizării „Craiova Hackathon – prima ediţie”, 

propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: cooperării dintre UAT Judeţul Dolj şi Smartwavehub SRL 

în vederea organizării „Craiova Hackathon – prima ediţie”. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele 

și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

-  art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.    

 

                                        

 

        Director executiv,                                                                                                            

 Adriana-Cristina Vărgatu         

                                                      Întocmit, 

                                                                                                             Consilier juridic   

                                                                                                               Cristina Albu 
 

 

 



1 

 

ANEXA  

la Hotărârea nr. ___________  

 

PROTOCOL DE COOPERARE 

                                                încheiat azi, ....................... 

 

 

Articolul 1. Părţile semnatare 

UAT Județul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț nr. 4, cod fiscal 4417150, 

telefon/fax: 0251/408200, 0251/408241, reprezentată prin dl. Dorin Cosmin Vasile, 

în calitate de Preşedinte 

și 

Smartwavehub SRL, cu sediul în județul Ilfov, comuna Chiajna, sat Dudu, str. 

Rezervelor nr. 72, cod fiscal 51141854, reprezentată prin dl. Adrian Fecu, în calitate 

de Administrator. 

 
Articolul 2. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Articolul 3. Obiectul și durata protocolului de cooperare 

(1) Cooperarea pentru organizarea Craiova Hackathon – prima ediție. 

(2) Durata prezentului protocol este de la data semnării de către părți și până la 

finalizarea evenimentelor. 

(3) Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării de către părți. 

 

Articolul 4. Scopul acordului 

Organizarea  „Craiova Hackathon – prima ediție”, în perioada 17-19 octombrie 2025. 

 

Articolul 5. Principii de colaborare 

Principiile care stau la baza prezentului acord sunt transparenţa, iniţiativa, implicarea, 

colaborarea, perseverenţa, echitatea, competenţa, responsabilitatea, nonpartizanatul şi 

respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

Articolul 6. Obligaţiile părţilor 

6.1. UAT Județul Dolj se obligă: 

- să pună la dispoziție cu titlu gratuit a spațiului pentru desfășurarea evenimentului:  

Centrul Internațional Constantin Brâncuși; 

- să promoveze evenimentul conform planului de comunicare stabilit de comun 

acord; 

- să contribuie cu resurse specifice pentru succesul evenimentului; 

6.2. Smartwavehub SRL se obligă: 

- să se ocupe de planificarea, organizarea și coordonarea evenimentului; 

- să asigure promovarea evenimentului prin rețelele proprii și prin intermediul 

partenerilor; 



2 

 

- să păstreze o comunicare constantă cu UAT Județul Dolj pentru a coordona 

detaliile colaborării. 

 

Articolul 7. Monitorizare şi control 

Smartwavehub SRL se obligă să furnizeze Judeţului Dolj toate informaţiile 

referitoare la derularea prezentului protocol. Judeţul Dolj are dreptul să solicite 

oricând informații cu privire la eveniment. 

 

Articolul 8. Răspunderea părţilor 

(1) Prezentul protocol de cooperare deservește interesul comun al părților, care se 

obligă să îl execute întocmai și cu bună-credință. 

(2) Părțile se obligă să urmărească și să se informeze reciproc asupra derulării 

acestui protocol de cooperare. 

(3) Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de către 

una dintre părți, dă dreptul celeilalte părți să ceară rezilierea protocolului de 

cooperare, printr-o notificare scrisă adresată părții în culpă, în termen de cel puțin 3 

(trei) zile calendaristice de la data constatării nerespectării clauzelor protocolului de 

cooperare. 

(4) În cazul în care se constată că, urmare a nerespectării clauzelor, a fost creat un 

prejudiciul, partea prejudiciată are dreptul de a solicita repararea acestuia și plata de 

daune-interese, după caz, conform normelor legale în vigoare. 

 

Articolul 9. Încetarea protocolului 

Prezentul acord încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia unei 

instanţe judecătoreşti, în cazul în care una dintre părţi: 

a. nu respectă clauzele contractuale sau le îndeplineşte în mod necorespunzător; 

b. se află în imposibilitatea de a realiza obiectul înţelegerii; 

     c. prin acordul comun al părţilor. 

 

Articolul 10. Dispoziții finale 

Dispozițiile prezentului Protocol de Cooperare se pot modifica prin acte adiționale și 

se pot completa cu deciziile comune ale părților semnatare. 

 

Prezentul Protocol de Cooperare s-a încheiat azi, _________, într-un număr de 2 

(două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

        UAT Judeţul Dolj            Smartwavehub SRL 

            Președinte,                           Administrator,   

 

   Dorin Cosmin VASILE                                           Adrian FECU 




